
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro   
  

HOTĂRÂRE 
referitoare la aprobarea listei solicitanților care au acces la locuințe construite din fonduri ale Agenției Naționale 
pentru Locuințe în orașul Drăgănești-Olt destinate închirierii, pentru tinerii în vârstă de până la 35 ani, și ordinea 

de prioritate în soluționarea cererilor de acordare a locuințelor  
pentru intervalul septembrie – decembrie 2022 

 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr. 29180/23.09.2022; 
- Procesul-verbal din data de 22.09.2022 al Comisiei de aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998;  
- Raportul nr.29181/23.09.2022 al Comisiei sociale A.N.L. din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.177/27.09.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.94/27.09.2022 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din cadrul Consiliului 

local al orașului Drăgănești-Olt. 
În conformitate cu prevederile: 
- H.C.L. Drăgănești-Olt nr.33/2020 referitoare la aprobarea Criteriilor actualizate de acces la locuință și a 

Criteriilor de ierarhizare stabilite prin punctaj, aferente stabilirii ordinii de prioritate în soluționarea  cererilor de 
locuințe și în repartizarea locuințelor pentru tineri, destinate închirierii, construite de Agenția Națională pentru 
Locuințe; 

- Legii nr.152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art.14 și 15 din H.G. nr.962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii nr.152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art 129, alin.2 lit.d și alin. 7, lit.q din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. 1, art. 196, alin. 1, lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul 

administrativ;  
  

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Lista privind soluționarea cererilor de locuințe pentru tineri, construite prin programul 

Agenției Naționale pentru Locuințe, destinate închirierii în orașul Drăgănești-Olt, precum și ordinea de prioritate cu 
punctajul aferent, pentru intervalul septembrie - decembrie 2022, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. (1) Contestațiile privind punctajul obținut vor fi depuse, de către solicitanți, la Primarul orașului 
Drăgănești-Olt, în termen de 7 zile calendaristice de la afișarea listei prevăzute la art.1. 

(2) Contestațiile vor fi soluționate de comisia nominalizată prin dispoziția Primarului orașului Drăgănești-Olt.  
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Comisia socială A.N.L. și Compartimentul juridic-

contencios din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt. 
Art.4. Hotărârea se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Comisiei sociale A.N.L.; 
- Compartimentul juridic-contensios; 
- Persoanelor nominalizate la art.1. 

 
Nr.  132  / / 28.09.2022                           
                                         
                           Preşedinte de şedinţă,                                                                          Contrasemnează                                                                                                                                            
                               Consilier local,                                                                          Secretar general U.A.T. 
                           MARTIN Marian                                                                    Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
Adoptată cu 16 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate 
( 16 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 






